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Udlandsdanskere og pensionistreglen om sommerhuse © 
 
 

Af advokat (L) Bodil Christiansen og 
advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen  

www.v.dk 
  
Med virkning fra 15. juni 2017 har pensionister ret til at anvende sommer-
huse i Danmark som helårsbolig efter blot 1 års ejertid. Denne begunsti-
gende regel kan imidlertid være en ulempe for pensionister, der har bosat 
sig i udlandet, og som har sommerhus i Danmark. Reglen kan medføre, at 
disse pensionister nu skal beskattes såvel i bopælslandet som i Danmark. 
 
Skat har nu ændret praksis med henblik på at afbøde utilsigtede virkninger 
af pensionistreglen. Men der er fortsat grund til at udvise forsigtighed som 
udlandsdansker, hvis man har sommerhus i Danmark og gerne vil undgå en 
uventet hilsen fra det danske skattevæsen. 
 
Folketinget vedtog den 1. juni at ændre planloven, således at pensionister nu kan anven-

de et sommerhus som helårsbolig allerede efter 1 års ejertid. Ligeledes har pensionister 

nu ret til at anvende fritidsboliger i landzone som helårsbolig, og da ligeledes efter 1 års 

ejerskab. 

 

De nye regler er trådt i kraft den 15. juni 2017.  

 

For udlandsdanskere i pensionsalderen med sommerhus eller fritidsbolig i Danmark kan 

de ændrede regler dog på utilsigtet vis give grundlag for fuld beskatning til Danmark. 

Det samme gælder for pensionister, der er på vej til at etablere sig i udlandet, men øn-

sker at bibeholde et sommerhus eller fritidsbolig i Danmark. 

http://www.v.dk/
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Problemet er, at rådighed over en helårsbolig i Danmark har væsentlig betydning for, om 

en udlandsdansker er fuld skattepligtig til Danmark som følge af ophold her i landet. Det 

samme gælder ved vurderingen af, om fuld skattepligt for en person er ophørt ved fra-

flytning til udlandet.  

 

Når en pensionist med de ny regler får ret til at anvende et sommerhus eller en fritidsbo-

lig som helårsbolig allerede efter ét års ejertid, vil denne boligmulighed på baggrund af 

Skats hidtidige praksis lettere kunne føre til fuld skattepligt til Danmark ved ophold her i 

landet. 

 

 

Hidtidig praksis 

Lovens udgangspunkt er, at personer bosat i udlandet, der ikke har rådighed over en hel-

årsbolig i Danmark, bliver skattepligtig til Danmark ved ophold her i landet i et tidsrum 

af mindst 6 måneder. 

 

Den omstændighed, at en person bosat i udlandet køber en helårsbolig i Danmark, med-

fører ikke i sig selv, at den pågældende person bliver fuld skattepligtig til Danmark. Som 

udgangspunkt er et sommerhus i Danmark ikke blevet anset som en helårsbolig. 

 

Men har man som udlænding, herunder udlandsdanskere, en helårsbolig i Danmark, kan 

kortere og endog meget kortvarige ophold her i landet udløse fuld skattepligt til Dan-

mark.  

 

Hvor opholdet udelukkende har karakter af ferie, vil et uafbrudt ophold her i landet af en 

varighed på mere end 3 måneder eller samlede ophold på i alt mere end 180 dage inden 

for et tidsrum på 12 måneder medføre fuld skattepligt til Danmark.  

 

Har opholdet i Danmark andre formål end ferie, f.eks. udførelse af erhvervsarbejde her i 

landet, vil selv meget kortvarige ophold kunne udløse skattepligt til Danmark. Dette 

gælder endog, selv om den pågældende person varetager erhvervsanliggender i det land, 

til hvilket pensionisten er flyttet. 
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Se herom nærmere Spørg om Penge den 2. januar 2016 i artiklen ”Pensionister bosid-

dende i udlandet kan havne i skattefælde”, samt ”Skattefælden klapper for pensionister 

med bopæl i udlandet og sommerhus i Danmark”, den 6. februar 2016. 

 

For emigranter på vej mod en ny tilværelse i udlandet vil bibeholdelse af en helårsbolig i 

Danmark efter loven og Skats hidtidige praksis som udgangspunkt føre til, at skatteplig-

ten til Danmark fastholdes. Dette gælder, uanset om emigranten efter fraflytningen tager 

ophold i Danmark eller ej. 

 

 

Ny regler om helårsbolig i sommerhus 

Med de ny regler om pensionisters adgang til at anvende et sommerhus eller en fritidsbo-

lig efter blot ét års ejertid vil den hidtil gældende skattepraksis føre til, at flere pensione-

rede udlandsdanskere med sommerhus eller fritidsbolig i Danmark bliver fuld skatteplig-

tige til Danmark, da sommerhuset med ét slag bliver til en helårsbolig.  

 

 

Ny skattepraksis 

Som nævnt indledningsvist har Skat nu ændret praksis på området med henblik på at 

afbøde utilsigtede virkninger af de nye regler om anvendelse af sommerhuse m.v. som 

helårsbolig efter blot ét års ejertid, da der med disse regler ikke var tilsigtet en skærpet 

beskatning af pensionister, der var emigreret for en kortere eller længere periode. 

 

I et såkaldt styresignal har Skat således beskrevet den praksis, som Skat fremover vil 

anvende ved vurderingen af, om nuværende og kommende pensionerede udlandsdanske-

re med sommerhus i Danmark fremover skal anses som fuldt skattepligtige til Danmark.  

 

Skat offentliggjorde i begyndelsen af 2017 et udkast til et sådant styresignal, der blev 

kort omtalt i disse spalter i artiklen ”Det bliver nemmere at være sommerhusejer – også 

skattemæssigt.” fra den 25. februar 2017. 

 

http://v.dk/?p=2068
http://v.dk/?p=2068
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Med offentliggørelsen af det nu foreliggende styresignal har Skat meddelt, at den nye 

praksis på området er endeligt fastlagt og er trådt i kraft den 15. juni 2017.  

 

Hovedspørgsmålet er nu, om et sommerhus eller en fritidsbolig i Danmark må anses som 

en bopæl her i landet.   

 

Ved denne vurdering vil Skat fremover tage afsæt i, at retten til at benytte sommerhuset 

til helårsbeboelse ikke i sig selv medfører, at sommerhuset skal anses som en helårsbo-

lig. I stedet vil Skat tage en række andre forhold i betragtning.   

 

 

Udlandsdanskere  

For pensionister med bopæl i udlandet og sommerhus i Danmark vil Skat ifølge styre-

signalet fremover lægge vægt på sommerhusets anvendelse samt hvorvidt det er egnet til 

helårsbeboelse. 

 

Styresignalet indebærer, at har den pensionerede udlandsdansker et sommerhus i Dan-

mark, som er egnet til helårsbeboelse, vil pensionisten efter ét års ejertid blive omfattet 

af de ovenfor omtalte regler. Det betyder som allerede nævnt bl.a., at dels kortvarige 

ophold i Danmark i andet øjemed end ferie, f.eks. deltagelse i bestyrelsesmøder i en 

virksomhed, dels uafbrudte ophold her i landet af en varighed på mere end 3 måneder, 

eller samlede ophold på i alt mere end 180 dage inden for et tidsrum på 12 måneder, vil 

føre til fuld skattepligt til Danmark. 

 

Vurderingen af, om et sommerhus er egnet som helårsbolig, vil på denne baggrund 

fremover få væsentlig betydning.  

 

Vurderingen af sommerhusets egnethed til helårsbeboelse skal ifølge styresignalet fore-

tages på baggrund af et konkret skøn, bl.a. under hensyn til sommerhusets opførelsesår, 

stand og størrelse.  

 

Skat refererer i den forbindelse præmisserne i en sag afgjort af Højesteret i december 

2015 derhen, at sommerhuset i denne sag ikke var godkendt som helårsbolig, men at 
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sommerhuset efter Højesterets opfattelse var egnet til helårsbeboelse, da det var forsynet 

med telefon, internet, kabel-tv, og da det var i en stand og størrelse, der muliggjorde en 

helårsbeboelse. Det kan her tilføjes, at det pågældende sommerhus var på 132 m2 og 

blev købt i 2006 for knap 6 mio. kr. 

 

Selv om Skat nævner den pågældende sag som et eksempel på et sommerhus, der er eg-

net til helårsbeboelse, skal udlandsdanskere næppe forvente, at Skats nye praksis er be-

grænset til sommerhuse i den eksklusive ende med alle moderne faciliteter m.v.  

 

Til sammenligning kan nævnes Skats praksis for, hvornår en bolig kan fritages for ejen-

domsværdiskat med henvisning til, at ejendommen ikke kan tjene til bolig for skatteyde-

ren. I praksis opnås kun fritagelse for ejendomsværdiskat, hvis ejendommen på det 

nærmeste kan anses for ”totalskadet”.  

 

I styresignalet nævnes som eksempel på en sådan situation en sag fra 2015, hvor ud-

landsdanskerens sommerhus var ”absolut nedrivningsmoden og uanvendelige til beboel-

se, idet der er fugt, råd og skimmelsvamp i ejendommen. El-, vand- og varmeinstallatio-

nerne er uanvendelige og defekte i en sådan grad, at de ikke kan repareres. Sommerboli-

gen har siden købet i 2007 stået uden varme på, hvilket har bevirket omfattende frost-

sprængninger. Sommerboligen er sat til salg og søges stadig solgt.” 

 

For de fleste pensionerede udlandsdanskere med sommerhus mv. i Danmark vil realite-

ten formentlig blive, at de fremover anses som ejere af et sommerhus egnet til helårsbe-

boelse.  

 

På dette punkt synes styresignalet således at føre til en stramning af praksis for pensioni-

ster med et sommerhus egnet til helårsbeboelse - ikke som følge af retten til helårsbebo-

else, men som følge af sommerhusets egnethed til helårsbeboelse. Udgangspunktet har 

således tidligere været, at egnetheden af et sommerhus til helårsbeboelse ikke i sig selv 

har givet anledning til at anse sommerhuset som en bopæl.  

 

Er et sommerhus ikke egnet som helårsbolig, kan det efter styresignalet ikke udgøre en 

bopæl som grundlag for indtræden af fuld skattepligt.  
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Udlandsdanskere, der fremadrettet kan risikere at blive ramt af de nye regler, men hvor 

familien samtidig ønsker at bevare sommerhuset på familiens hænder, vil formentlig 

gøre sig nogle overvejelser om generationsskifte af sommerhuset til børn, hvis disse op-

holder sig og arbejder i Danmark. Det må her tilrådes, at der i tilknytning til sådanne 

dispositioner indhentes et bindende svar om de skattemæssige konsekvenser, ligesom 

det må tilrådes, at der udvises den største omhu og præcision for så vidt angår de forud-

sætninger, der opstilles i anmodningen om bindende svar. 

 

 

Emigration fra Danmark 

For pensionister, der fraflytter Danmark, er udgangspunktet ligeledes, at et sommerhus 

ejet i mere end ét år ikke i sig selv udgør en helårsbolig, der fører frem til at anse fuld 

skattepligt til Danmark for bevaret.  

 

Fremover vil Skat i stedet lægge vægt på pensionistens tidligere og/eller nuværende an-

vendelse af sommerhuset. 

 

Hvis sommerhuset således rent faktisk har tjent som bolig for skatteyderen, vil Skat iføl-

ge styresignalet anse bopælen for bevaret. 

 

Hvis pensionisten ønsker, at fuld skattepligt til Danmark skal bortfalde, vil det efter sty-

resignalet være nødvendigt at sælge det danske sommerhus.  

 

Det er samtidig præciseret i styresignalet, at hvis skatteyderens ægtefælle forbliver i 

Danmark og tager bolig i sommerhuset, anses den fraflyttende ægtefælle som udgangs-

punkt fortsat at have bolig i Danmark.   

 

 

Allerede skattepligtige udlandsdanskere 
Styresignalet indeholder et særligt afsnit om pensionister, der tidligere er blevet anset for 

fuldt skattepligtige udelukkende som følge af planlovens regler om helårsbenyttelse af 

sommerhuse efter 8 års ejertid.  
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Disse pensionister kan anmode Skat om at blive fritaget for fuld skattepligt efter bopæls-

reglerne fra og med den 15. juni 2017.  

 

I pensionistens anmodning herom til Skat skal pensionisten sandsynliggøre 

• At pensionistens fulde skattepligt kun beror på planlovens regler for benyttelse af 

sommerhuse efter 8 års ejertid. 

• At sommerhuset gennem hele ejertiden kun har været anvendt til ferie eller fri-

tidsformål for pensionisten og/eller dennes ægtefælle, og forsat kun anvendes til 

disse formål. 

 
_______ o _______ 

 
 


